Summus Pontifex igitur per relatum canonem confert iurisdictionem illi qui ea habitualiter caret, ita ut idem quoties actum ponit, *ad cuius validitatem requiritur iuridica potestas, in singulis casibus, in ipso exercitii actu eam suppediatam accipiat.*

Quam vero, actu iam posito, non amplius tenet, Haec enim iurisdictione conceditur ad singulos actus, propter bonum commune.

Quae doctrina de suppleta per legem iurisdictionem in casu erroris communis iam apud romanos adumbratur in celebri illa lege Barbaria (De Officio Praetoris), ubi sustinentur humanissime validi actus servi, qui, ob ignoratam condicionem servilem eiusdem, Praetor fuerat renuntiatus.

Ulpianus libro trigesimo octavo ad Sabinum. Barbarius Philippus cum servus fugitus esset, Romae praeturam petuit et praetor designatus est. Sed nihil ei servitutem obstetisse ait Pomponius, quasi praeter non fuerit: atquin verum est praetura eum functum.

Et tamen videamus: si servus, quamdiu latuit, dignitate praetoria functus sit, quid dicemus? Quae edixit, quae decrevit, nullius fore momenti? An fore propter utilitatem eorum, qui apud eum egerunt vel lege vel quo alio iure? Et verum puto nihil eorum reprobari: hoc enim humanius est: cum etiam potuit populus Romanus servo decernere hanc potestatem, sed et si scisset servum esse liberum effecisset. Quod ius magis in imperatore observandum est (D. I. 14, 3).

*Eaque ab Ecclesia recepta* (can. 1, C. II, qu. 7; cap. 24, X. de Sent. et re iudicat. II) *post Concilium Tridentinum applicata sunt ad assentiam matrimoniis, quae etsi non est stricto sensu actus jurisdictionis, huic aequiratur jurisperitis*<sup>28</sup>.

<sup>26</sup> Para una visión histórica de la suplencia recomiendo ver: H. HERRMANN: "Ecclesia supplet" das Rechtsinstitut der kirchlichen suppetion can. 209 C.I.C. (Amsterdam, 1968); J. HANNAN: *Roman law antecedens of canon 209*, en "The Jurist", 8 (1950) pp. 45-52. Y especialmente a G. MICHELS: *De potestate ordinaria et delegata* (Tornaci, 1964), pp. 294-302, esta última no sólo por su exposición, sino también por la muy escogida bibliografía que allí se recoge.

<sup>27</sup> A. WILCHES citado por T. GARCÍA BARBERENA: *Suplencia de la potestad delegada para asistir al matrimonio*, en "Lumen", 2 (1953) p. 42.

<sup>28</sup> Coram S. Masala, *Parisien*, sentencia citada, pp. 16-17.

La praxis judicial, corroborada por la postura de la doctrina<sup>29</sup>, evitó si no el planteamiento a nivel judicial de abusivas pretensiones formales, sí, al menos, el que todas ellas pudieran prosperar.